

APROVADO EM 2210 9 125

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO O PODER DO CIDADÃO

REQUERIMENTO N°53/2025

Senhor Presidente.

Luiz Antônio Silva Pinheiro (Luiz Pinheiro), vereador deste município, requer, na forma regimental, que após deliberação plenária seja enviado ofício ao Prefeito Municipal encaminhando a presente proposição:

"Requeiro ao Prefeito Municipal a construção de um Portal na entrada e saída da cidade de São Mateus, com a denominação "São Mateus, Terra do Arroz" ou "São Mateus, Capital do Arroz".

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras, Senhores vereadores,

A presente solicitação visa à construção de um Portal na entrada e saída da cidade de São Mateus, com a denominação "São Mateus, Terra do Arroz" ou "São Mateus, Capital do Arroz", como forma de valorização da identidade local e do reconhecimento da importância histórica, econômica e cultural da produção de arroz para a nossa cidade.

São Mateus possui uma longa tradição no cultivo do arroz, sendo um dos principais polos produtores da região. Ao longo dos anos, a atividade orizícola contribuiu significativamente para o desenvolvimento econômico local, gerando empregos, movimentando o comércio e fortalecendo a agroindústria.

A construção do Portal, além de simbolizar esse reconhecimento, contribuirá para o embelezamento urbano e para a promoção do turismo regional, destacando São Mateus como referência estadual e até nacional na produção de arroz. Tal iniciativa também fortalecerá o sentimento de pertencimento da população e o orgulho pela nossa terra.

Portais de entrada são, tradicionalmente, marcos visuais importantes, que transmitem uma mensagem de boas-vindas e de identidade. Ao adotarmos o título de "Terra do Arroz" ou "Capital do Arroz", reafirmamos a vocação agrícola de São Mateus e homenageamos os trabalhadores rurais, produtores e todos que fazem parte dessa cadeia produtiva.



APROVADO EM 22109 125

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO O PODER DO CIDADÃO

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para que esta proposta seja acolhida e encaminhada às instâncias competentes para análise e posterior execução.

Plenário Vereador Nonato Nina, da Câmara Municipal de São Mateus do Maranhão - MA., 22 de abril de 2025.

LUIŽ ANTONIO SILVA PINHEIRO

(Luiz Pinheiro)